[65] III. Si forte superior corrigat Congregatorum aliquem et iste correctionis reum haud se credat, huic juxta Regulam non liceat nec se excusare nec defendere. Cum humilitate auscultabitur correctionem et admonitionem, imo poplite flexo, juxta morem solitum, auscultetur reprehensionem sui. Si autem excusatio sui Congregato omnino videatur necessaria, fiat, sed non nisi post decursum aliquorum dierum, idque in secreto et absque recordatione correctionis quam sustinuit (65).

[66] IV. De superiore sermo nunquam fiat nisi cum summa reverentia, quod ipse vices Jesu Christi agit et sustinet; omnis enim murmuratio || 12 || repugnat reverentiae. Si murmuratio contigerit, notificetur Admonitori, eum in finem assignato vel a Regula vel a Superiore generali (66).

(63) CR 26 initio; GRR 144, 2^o paragrapho. Cum quibusdam levioribus mutationibus.

(64) Prima sententia deest et reliqua (« Delictum magnum » etc.) meliori forma latina redacta in CR 26 sub a; GRR 144 sub a.

(65) CR 27 sub b; GRR 145 sub b. Modo clariori et elegantiori forma latina redactum.

(66) CR 27 sub c; GRR 145 sub c. Aliquantum clarius redactum.

[67] V. Cum quis Congregatorum loquitur Admonitori [= superiori], Patres sunto absque beretta [= bireto], Fratres absque mitra (67), et in hoc punto melius est eccedere [= excedere] fines urbanitatis quam negligere illos. Cum superior comparuerit, surgant de sede, nec praesente ipso sedeant, nec sedeant nisi primus sederit aut sedere jussert. Patres superiori obviam facti, berettam [= biretum] demant, et Fratres non solum berettam demunto, sed etiam gradum, usque dum praeterierit, situnto; Fratres autem servientes demunto etiam mitram. Domo exiturus vel domum reversus accedito superiorem rogatum benedictionem, dicendo: «Benedic, Pater», idque flexo genu uno.

[68] VI. Si reverentia tanta exhiberi debet Rectoribus locilibus et superioribus, eo major debetur Superiori generali, patri omnium et capiti Instituti totius. Illius signa, vel manu vel capite vel oculo data, sunto cuique legi. Hinc et Rectores et superiores nolint parcere illis qui in reverentiae articulum peccaverint; sic punitione pariter dignus haberetur superior, qui jussa Superioris generalis non absque mora exsequatur. Si quis obviam ipsi factus fuerit, sisto gradum, donec praeterierit, et si quis habeat quod ipsi proponat, fiat aliqua quasi genuflexione.

[69] VII. Obedientias formales solus Superior generalis concedere potest, easque cuique Congregatorum et in quacunque domo iste fuerit; idem jus habent Visitator tempore visitationis, Rector localis respectu subditorum suorum, etiam superiores missionum, nunquam autem Minister in qualitate Ministri (68).

[70] VIII. Ut omnis evitetur inconvenientia quae ex distantia loci in obedientiis Superioris generalis emergere posset, cum iste euidam Congregatorum forte aliquid imponat, quod ex motivis justis et gravibus Rector localis executu impossibile credat, iste poterit suspendere obedientiam datam, sed notificabit absque mora Superiori generali, a quo expectabit ulteriorem decisionem vel novam confirmationem obedientiae datae. Haec autem suspensio non fiat a Rectore nisi vera et gravi [ratione] motivoque urgente, et tunc solum quando ejus momenti intervenerit circumstantia, quam

(67) Tegumentum capitis. Italice: berrettino, zucchetto.

(68) Idem statutum, aliquomodo mutatum et Capituli decreto (AICG 70, n. 164) expletum, in CR 27 sub d; GRR 145 sub d.

si Superior generalis praescivisset, obedientiam primam non dedisset.

Caput VIII

De Facultate scribendi Epistolas et aliis punctis Regularum (69)

[71] [I.] Quod ad litteras spectat, observantor quae statuta sunt circa illas a Capitulo decretorum [= Capituli decretis], parte II, n° 7(70).

[72] II. Si quis Congregatorum scribat Superiori generali epistolam quae silentium exigat, super eam scribat :

[73] III. Signum «Soli».

[74] IV. Duo casus efficiunt notam «Soli». 1 - Si quid requirat secretum; 2 - Si scripta aliis revelari non conveniat.

[75] V. Cum alia, eaque minoris momenti, quae silentium non exposcant, perscribenda ||13|| sunt et quidem eodem tempore, scribatur altera epistola a parte (71).

[76] 1°. - Vetat Regula, ne quis Congregatorum extra mensam quid bibat aut manducet absque licentia superioris expressa, id est : Rectoris domus; in cuius absentia petenda erit «Benedictio» (72) ab illo Patre, qui vices Rectoris agat. Aliquantulam parvulam refectionem potest etiam Minister alicui permittere, etiamsi Rector domi sit. Si quis necessario egeat intra diem haustum aquae et Rector cum Ministro impediti essent, poterit talis quae[rere] «Benedictionem» ab aliquo Patre, qui sit e senioribus et prior caeteris ingressu in Congregationem.

[77] 2°. - Cum quis Congregatorum fuerit extra domum et ipsi quis obtulerit cioccolatam, caffé, limoneam vel liquorem (*rosolio*)

(69) Cfr *textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793* in AICG 141-143, nn. 370-373: Capo VIII. Dello scrivere lettere ed altri punti di Regola.

(70) Decreta Cap. gen. 1785 circa epistulas scribendas in AICG 70-71, nn. 165-170.

(71) Statuta nn. 72-75, accuratius determinata, in CR 28 sub a; GRR 146 sub a.

(72) Benedictio, i.e. *venia, licentia, permissio*.

glie): (73); de hoc solo et non de altro bibere poterit, idque solum, ne peccet in regulas convenientiae (74).

[78] 3º. - Prohibet Regula manducare in domo saecularis, nisi fuerit in itinere, vel non potuerit commode reverti domum vel mane vel vesperi, vel si visitatio facta fuerit viro magnae distinctionis, qui abeundo offenderetur; ita ordinat Capitulum, parte I, n° 4 (75).

[79] VI. Prohibitum est alius alium convenire in cubiculo suo, nisi quis confiteri, conscientiae suae propriae scrupulos exponere, aut infirmum nostrum invisere velit. Permissum autem est intrare cubicula Consultorum generalium, idque absque licentia; id autem fiat officii ergo, non vero discurrendi, conversandi et garriendi gratia. Rector aut Minister in hoc puncto non ita facile concedant permissionem, ne exinde nascantur abusus et disordines, praecipue cum quis roget hanc licentiam sub praetextu breviarii cum alio recitandi; nam hoc fieri poterit vel in capella domestica, vel in hypocausto communi, nunquam autem in cubiculo particulari. Ab hac regula excipitur Rector vel infirmus (76).

[80] VII. Si quis venisset quaerit aliquem nostrum, janitor illum conduceat in hypocaustum audientiae et simul notificabit nostro, venisse aliquem qui loqui vellet ipsi; et si iste cujusdam motivi causa non poterit auscultari illum, poterit janitor ipsum conducere in proprium cubiculum, indicando simul Rev.do Patri Recatori. Excipiuntur autem individua majoris distinctionis, quibus directus pateat aditus ad quem nostrum desideraverint (77).

Caput IX

De Voto Perseverantiae (78)

[81] I. Obligatio voti et juramentum [= juramenti] perseverantiae fiunt in favorem Congregationis et implicant sub peccato

(73) Rosolio, ex lat. *ros solis*: liquore poco alcoolico, ma molto zuccherato.

(74) Cfr CR 9 in fine; GRR 131 in fine.

(75) Vide hoc Capituli gen. 1785 decretum in AICG 67, n. 152. Cfr CR 9 ultº paragrapgo; GRR 131 ultº paragrapgo.

(76) CR 29 sub b; GRR 146 sub b. Aliquantum accuratius determinatum.

(77) Cfr CR 32, paragrapgo litteris minoribus inclinatis impressum; GRR 149 initio.

(78) Cfr textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 143-144, n. 375; Capo X. Del Voto di Perseveranza.

gravi perseverantionem [= perseverantiam] in illa usque ad mortem; Congregatio autem tenetur sustinere quemque Congregatorum donec vixerit (79).

[82] II. Ab hoc juramento praeter Summum Pontificem et Superiorem generalem nemo dispensare potest; ita habet Regula et privilegium Congregationis. Et qui ad S. Sedem recurrere velit, debet semper, ut valido et lictio modo dispensationem obtineat, in petitione sua exponere obligationem quam virtute juramenti contraxit. Et quia penes Superiorem generalem residet facultas dimittendi ex Congregatione libertinos, si jam foret Congregatorum ||14|| unus qui ex consilio committeret excessus et quidem eum in finem solum ut a votis dispensemetur et licentietur, hujus furfuris Congregatus non solum eo ipso momento quo tale consilium concipit, gravis culpae reum sese reddit, sed eo ipso momento etiam obligatur compensare Congregationi [ea] quae pro ipso expendit; id ipsum valet de illis qui Congregationem ingrediuntur cum animo valedicendi ipsi, quam primum ordinati fuerint presbyteri (80).

[83] III. Sub paecepto formalis obedientiae juxta decretum Capituli et sub iisdem poenis ibidem intimatis, parte III, n° 11 (81) prohibetur, ne quis Congregatorum, cum extra domum Congregationis versatur, dispensationem voti et juramenti petat, nam haud possibile est cum individuo haud praesenti adoperari illa remedia salutaria, expedientia et efficacia, quibus in rectam semitam, a qua deflexit, reduci valeat (82).

[84] IV. Si quis Congregatorum desideret ire se prostratum ad pedes Superioris generalis, idque vel ex motivis suis privatis vel necessitatis spiritualis ergo, vel demum ex quocunque alio capite, id facere non poterit, nisi primum obtainuerit licentiam in scriptis; nec Rector localis ejusmodi licentiam concedere potest, nisi domus, in qua postulans existit, una alterave solum hora distet a loco, ubi Superior generalis commoratur (83).

(79) CR 33 sub a; GRR 149 sub a. Fere ad verbum.

(80) CR 33 sub b; GRR 149 sub b. Ulterius et accuratius determinatum.

(81) In Decreto allegato (AICG 64, n. 134) aliud argumentum tractatur.

(82) CR 34 sub c; GRR 150 sub c. Aliquantum accuratius determinatum et meliori forma latina redactum. - Ut videtur, ad hoc statutum pertinet notitia examinatoris: « Foglio 12, n° terzo. Si cancelli affatto » (AG II D 94^{bis}, sub i).

(83) CR 35 sub d; GRR 150 sub d. Fere ad verbum.

Caput X

De Renovatione Voti (84)

[85] I. Duabus vicibus quotannis fiat renovatio voti et jura-
menti, et quidem prima in festo Nativitatis Jesu Christi, altera
in festo SS.mi Redemptoris. Et Rector quavis vice instituet bre-
vem exhortationem, qua animabit Congregatos ut magis magisque
se cum SS.mo Redemptore concilient et uniant obligationibus quas
vota ipsis imponunt; reminiscantur, ex (85) maturo animo perpen-
dant fructus salutares, qui ipsis hujus renovationis virtute ma-
neant (86).

[86] II. Ultra has renovationes duas publicas, e re erit fa[ce]re
plures in anno quisque pro se, imprimis quoque [die] 25 mensis
et recurrentibus festis solemnioribus Domini nostri et Beatissimae
Virginis Mariae (87).

Formula renovationis votorum (88)

[87] Ego N. N. Congregationis SS.mi Redemptoris, in praes-
entia divinae Majestatis, beatissimae Virginis Mariae, sancti
Josephi et sanctorum omnium, renovo vota paupertatis, castitatis
et obedientiae una cum voto perseverantiae, quae die susceptionis
mei [= meae] absolvi, eaque hodie rursus ratifico et confirmo in
modo et forma a Regula, Constitutionibusque et privilegiis expres-
sis, cum firmissimo proposito permittendi (89) me totum Jesu
[= Jesu] Christo et Congregationi. Ita me Deus adjuvet et sua
sancta Evangelia. - Hic imponuntor digitii Evangelio.

Caput XI

De Celebratione Missae et Frequentia Sacramentorum (90)

[88] I. Vita sacerdotum nostrae Congregationis talis omnino
esse debet, ut singulis diebus celebrare et quidem digne celebrare

(84) In Constitutionibus Cap. gen. 1793 breviter circa renovationem votorum in ulto
paragraplio capituli X (Del Voto di Perseveranza); AICG 144, n. 375, 2.

(85) Melius: et;

(86) CR 111 sub a; GRR 190 sub a. Aliquantum accuratius determinatum.

(87) CR 111 sub b; GRR 191 sub b. Fusius explicatum.

(88) CR 112. Ad verbum. Formula renovationis votorum omissa est in GRR 191.

(89) Permittere, i.e. dedicare, consecrare.

(90) Cfr. textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 144-145, nn. 376-
378: Capo XI. Della frequenza de' Sacramenti, Ore canoniche, Orazione ed Esercizj di Umiltà.

possint. Nolint autem intermittere sese exercere in sanctis virtutibus et ut magis magisque in dies p[r]oficiscantur in spiritu puritatis, confitebuntur saltem una vice quavis ||15|| hebdomade, licet etiam positive necessarium non fuerit (91).

[89] II. In rubricis et caeremoniis ab Ecclesia praescriptis adhibetur summa diligentia et scrupulosa exactitudo, et Rector in hoc articulo vigilantissimus esto. Missa nec nimia celeritate dici debet, nec etiam spatium dimidiae horae excedere, id quod non nisi taedium procrearet (92).

[90] III. Gratiarum actiones nunquam intermittentur, durentque ad minimum horam dimidię, exceptis diebus festivis et missionum periodis, in quibus gratiarum actiones quadrantis horae spatium non excedant, ut nempe poenitentes satis temporis habeant ad confessiones peragendas (93).

[91] IV. Applicatio Missae semper fiat in beneficium domus respectivi celebrantis, nisi aliter ordinatum fuerit. Tempore octavae mortuorum cuique permissum est Missam applicare unam vel in beneficium animae suae propriae vel alius; similiter permissum esto cuilibet sacerdoti aliis duabus vicibus per annum ad propriam intentionem applicare, non tamen poterit acceptare a quocunque quamcunque stipem (94).

[92] V. In strictiorem observantiam rubricarum omni primo die lunae mensis lecturae [spiritualis] loco instituetur in communī exercitium practicum de modo celebrandi et serviendi Missam (95).

[93] VI. Congregati non sacerdotes ad sacram synaxin accendent juxta Regulam. Superior poterit minuere Communiones, sed multiplicare eas spectat ad directorem et confessarium cujusque, qui secundum spiritum poenitentium procedent. Poterit director conscientiae etiam aliquem interdicere Communione citra ordinem Regulæ, sed id fiat in confessione et exigente motivo justo (96).

(91) CR 36 sub a; GRR 151 sub a. Fere ad verbum.

(92) CR 36 sub b; GRR 151 sub b. Ad verbum, omissa tamen parte finali secundae sententiae (« id quod » etc.).

(93) CR 36 sub c; GRR 151 sub c. Fere ad verbum, adiuncta tamen sententia finali.

(94) CR 37 sub d; GRR 152 sub d. Accuratius determinatum.

(95) CR 37 sub e; GRR 152 sub e. Fusius explicatum.

(96) CR 38 sub a; GRR 152 sub a. Fere ad verbum, sed omissa prima sententia (« Congregati » etc.).

[94] VII. Accessurus ad sacram synaxin, primum post orationem communem interesto Missae et sese praeparato ad illam (Communionem) per quadrantem horae, et sumto SS.mo Sacramento rursus impendito dimidium horae in gratiarum actionem (97).

[95] VIII. Vigiliis diem Communionis antecedentibus Studentes et Fratres accedunto superiorum acceptum benedictionem, dicendo: «Benedic, Pater, in Communionem crastinam» (98).

[96] IX. In omni domo constitutus sit Praefectus spiritualis, idemque electus a Rectore, qui Fratres instruat et officium suum exerceat juxta Constitutiones illos respicientes (99).

Caput XII

De Confessariis (100)

[97] I. Cum vetitum sit auscultari confessiones saecularium absque praevia approbatione Ordinariorum loci, etiam prohibetur cuique nostrum, ne Ordinario sese praesentet, quin primum permissionem in scriptis acceperit a Superiore generali; qui autem id nunquam concedet, nisi duo Patres deputati antea Congregatum examinaverint, fidemque de habiliitate praesentandi exhibuerint (101).

[98] II. Quemadmodum in confessario saecularium requiritur approbatio Ordinarii, ita in confessario Congregatorum exposcitur specialis determinatio et approbatio Superioris generalis, et absque ista nullus nostrum audeat confessarium agere. Officium confessarii confertur plerumque in Congregatos, qui vel jam 5 annos post vota in Congregatione transegerint vel annum 6um sacerdotii expleverint (102).

[99] III. Nullus nostrum potest excipere peccata foeminarum o [= aut] monialium claustralium aut non claustralium, nisi

(97) CR 38 sub b; GRR 153 sub b. Ad verbum.

(98) CR 38 sub c; GRR 153 sub c. Ad verbum, exc. primo vocabulo («Vespere»).

(99) Cfr CR 38, primo paragrapfo; GRR 152, ult^o paragrapfo.

(100) In Constitutionibus Cap. gen. 1793 statuta de confessariis habentur in capitulo XI (Della frequenza de' Sacramenti); AICG 144, n. 376, 2-4.

(101) CR 39 sub a; GRR 153 sub a. Fere ad verbum; adiunctum est «a Superiore generali, aut Vicario ejus».

(102) CR 39 sub b; GRR 153 sub b. Ad verbum.

instructus fuerit speciali permissione a Superiore generali, non sufficiente approbatione Ordinarii. ||16|| Superior generalis in hoc puncto summa circumspectione uti debet, nec hanc facultatem concedat nisi viri[s] exactae aetatis et spectatae probitatis, idque accedente consilio respectivorum superiorum illorumque consultorum (103).

Caput XIII

De Infirmis

[100] I. In infirmorum cura quam maxime dignosci debet, qua charitate sint superior et Congregati; ideoque nolint intermittere invisere illos una saltem vice pro die, praestentque ipsis, quisque pro facultate sua, solatum corporale et confortationem spiritualem (104).

[101] II. Rector summopere sit attentus, ut Praefectus vel Infirmarius suo semper officio adsint, medici ordinationes ad amissim adimpleantur et medicinae praescripto tempore infirmis dentur. Adversus delinquentes Rector summo rigore procedere tenetur (105).

[102] III. Cum infirmi morbus videatur periculosus, ultima sacramenta in tempore ipsi dantur; sic speciali curae ipsi [Rectori] et Praefecto infirmorum esto, ut infirmus in infirmitate sua saepius sacro viatico muniatur (106).

[103] IV. Rector nolit impedire Praefectum infirmorum in executione officii sui, prout Constitutio respectiva ipsi praescribit (107). Cura insuper et attentio maxima habeatur adversus convalescentes et c[h]ronicos, ne ex negligentia justae orientur querimoniae (108).

(103) CR 39 sub c; GRR 154 sub c. Accuratus determinatum.

(104) CR 40 sub a; GRR 154 sub a. Fusius elaboratum.

(105) CR 40 sub b; GRR 154 sub b. Elegantiori forma latina redactum.

(106) CR 41 sub c; GRR 155 sub c. Elegantiori forma latina redactum.

(107) Nos latet Constitutio Cap. gen. 1785 de Praefecto infirmorum. Cfr Constitutiones Cap. gen. 1793; AICG 167-168, nn. 433-434

(108) CR 41 sub d; GRR 155 sub d. Ad verbum.

[104] V. Infirnum movitarum [= moriturum] assistant unus vel duo sacerdotes, eumque ad mortem disponant; communitas vero fundat ad Deum preces pro felici fine ad plares [= patres] abituri, id quod fiat, dato signo, in Ecclesia (109).

[105] VI. Mortui congrue vestiti cadaver in ecclesiam portentur, comitantibus Congregatis in rachetta [= rochetto] et cum candela accensa, ubi omnia quae Rituale Romanum praescribit, observari debent. Mortuo Superiori generali non solum in domo, ubi animam expiravit, verum etiam in omnibus Instituti nostri domibus erigatur modestus et honorabilis catafalcus, simulque peragantur omnia suffragia Directorii exequiarum (110).

Caput XIV

De Horis canoniceis et Oratione mentali (111)

[106] I. In omni domo, existente numero competente Patrum (ultra Rectorem et Ministrum adsunto ad minimum sacerdotes 4), canuntor in choro horae canonicae juxta distributionem horariorum. In illarum recitatione vetitum est absolute uti aliquo cantu seu tono, nam Congregati eo tantum mentem suam intendere debent, ut recitatio fiat cum praesentia spiritus, ut vox sit unisona et pausae debito et distincto modo observentur. Excipe noctem Nativitatis Jesu Christi, tres dies ultimos sanctae hebdomadis et festa nostri SS.mi Redemptoris, in quibus secundum morem antiquum licitum erit adhibere cantum. Horae canonicae canuntor in choro singulis diebus, exceptis die Jovis aliisque diebus recreationis, modo non sint festa praecepti [= de pracepto], nam hoc casu existente dispensabitur a Vesperis et [cetera desunt] (112).

[107] II. Regula vult fieri orationem mentalem tribus, iisque diversis vicibus in die, scilicet mane et vesperi in communi, tertia vice in propriis cubiculis. ||17|| Singulis inculcatur exacta hujus regulae observatio et nolint abstinere illa ob quam levissimam

(109) CR 41 sub e; GRR 155 sub e. Paulo accuratius determinatum.

(110) CR 41 sub f; GRR 155 sub f. Paulo accuratius determinatum et elegantiori latina forma redactum.

(111) Cfr. textum respondentem Constitutionum Cap. gen. 1793 in AICG 145, n. 379: Capo XII. Delle Ore canoniche ed Orazione mentale.

(112) CR 42-43; GRR 156 initio. Accuratius et fusius determinatum.

causam intervenientem. Rector in hoc puncto esto exactissimus, nec faciles praebeto aures [eo] qui forte exemptionem roget (113).

[108] III. Si quis forte indispositione aliqua vel alio incommodo infestatus, non posset surgere ad signum commune, somnusque ipsi magis necessarius foret quam reliquis diebus, idque judicio medici et consensu Consultorum domus, poterit dicere orationem matutinam solus, idque hora commodiori. Si vero indispositio ejus fuerit naturae ut cubiculo [o]mnino exire nequeat, suscitor ipsi dabit candelam et Rector mittet quemdam Congregatorum, qui faciat cum ipso meditationem in cubiculo (114).

[109] IV. Nolint Congregati oblivisci singulis diebus visitare SS. Sacramentum et Beatissimam et quaque vice tertiam ad minimum partem rosarii recitare (115).

Caput XV

De praxi Virtutum et SS. Protectoribus (116)

[110] I. Vult Regula ut quovis mensium virtus aliqua scopo praefigatur in particulari, ut scilicet examina nostrum eorumque conventus spirituales eo majori efficacia fiant (116^a). Hunc in finem Rectoris erit conspectui omnium in scriptis omni mense virtutem et sanctum protectorem exponere (117). Sic mense Januario erunt virtus fidei et protectores SS. Apostoli Petrus et Paulus; mense Februario, virtus spei, protector S. Andreas Apostolus; mense Martio, virtus charitatis adversus Deum, protector S. Jacobus major Apostolus; mense Aprili, virtus unionis et charitatis, protector S. Joannes Apostolus; mense Majo, virtus paupertatis, protector S. Thomas Apostolus; mense Junio, virtus puritatis cordis, [protector] S. Jacobus minor Apostolus; mense Julio, virtus obedientiae, protector S. Philippus Apostolus; mense Augusto, virtus mansuetudinis, protector S. Bartholomaeus Apostolus; mense Septembri, virtus mortificationis, protector S. Matthias Aposto-

(113) CR 44, 1^o par. in litt. min.; GRR 157, 1^o par. in litt. min. Omissa est prima sententia; reliqua (« Singulis » etc.) fere ad verbum.